玉 溪 市 公 安 局
玉公函〔2024〕7号

对玉溪市六届人大三次会议第0058号建议的答复

杨红代表：
您提出的《关于在全市开展机动车（含超标电动车）驾驶人员驾驶期间玩手机专项整治的建议》（第0058号）收悉，现答复如下：

一、针对“超标电动车应纳入机动车进行管理”的建议。2019年4月5日，玉溪市市场监管局、市工业和信息化局、市公安局联合印发《关于加强电动自行车国家标准实施管理的意见》（玉市监规〔2019〕1号文件），在全市范围内设置4年的过渡期（2019年4月15日起至2023年4月14日止），全市范围内生产、销售日期为2019年4月15日（不含）前不符合国家标准、未办理登记电动车辆，安装“黄底黑字”临时过渡标牌，发放过渡期电动车辆标识后，可在过渡期内在玉溪市辖区道路行驶。目前，过渡期已届满。下步工作中，将按照“去存量、遏制增量”的原则，自然淘汰一批、路面查处一批、置换一批相结合，做优带牌销售等服务措施，循序渐进推动超标电动自行车逐步淘汰。

二、针对“依据相关法规开展专项整治”的建议。交警部门

一是立足交通管理职能，将整治驾驶时使用手机的行为纳入常态化管控工作，通过监控抓拍和路面巡控相结合的方式，对驾驶机动车接打电话的交通违法行为依法进行查处，对驾驶非机动车的进行口头警告教育。二是持续开展“普法强基”“七进”“美丽乡村行”等宣传活动，为广大群众讲解开车时使用手机的危害性，提升其安全意识。三是通过玉溪交警官方媒体平台发布若干条关于开车打电话引发交通事故的警示视频，警醒广大驾驶员自觉遵守交通法律法规，杜绝在驾驶时使用手机的行为。下步工作中，全市交警部门将进一步加大专项整治力度，强化宣传教育、警示曝光，最大限度消除交通安全隐患，努力营造良好的道路交通环境。

三、针对“对外卖员、快递员、网约车司机等特殊群体驾驶时使用手机的整治”建议。一是交警部门不定期联合快递行业管理玉溪市邮政管理局对快递配送员开展警示教育活动，结合快递员日常乱停乱放、驾驶时使用手机等违法行为对快递员进行交通安全宣传教育，提醒其自觉遵守交通法律法规，安全文明出行。二是交警部门与辖区多家外卖企业建立“警企合作”机制，在日常交通管理中一经发现外卖骑手的交通违法行为，立即保存违法视频证据，通过车辆信息查询驾驶员信息，并在“警企合作玉溪配送交流群”内通知相应的公司管理员，让其带领交通违法骑手到交警部门接受现场处罚及约谈教育，通过典型的事故案例，警示教育违法骑手，提升其安全文明意识。2024年以来，针对中心城区外卖员、快递员、网约车等企业共约谈6次，相关警示教育活动（进企业）宣传20次，发放宣传单2000余份。
感谢您对交通管理工作的关心和监督，下步工作中，交警部门将加大宣传、整治力度，用足教育、警告、处罚等管理措施，依法治理驾驶人员驾驶期间玩手机的交通陋习，努力创造良好的道路交通安全环境。

玉溪市公安局

2024年9月10日

（联系人及电话：溥敏，0877-2792963）

抄送：市人大选联工委，市政府办公室。

玉溪市公安局    　　　　　               2024年9月10日印
A类

公开

- 2 -
- 3 -